CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE

RECOMENDAÇÃO Nº 008, DE 05 DE ABRIL DE 2001

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Sétima Reunião Ordinária, realizada nos dias 04 e 05 de abril de 2001, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8142, de 28 de dezembro de 1990, e considerando que:

1) o disposto nos artigos 6º e 13 da Lei nº 8.080/90;

2) o disposto na Portaria MS nº 3.120/98, que aprova a Instrução Normativa de Vigilância em Saúde do Trabalhador e orienta estados e municípios no desenvolvimento das ações de saúde do trabalhador;

3) a necessidade de complementar e implementar as competências dos três níveis de gestão no tocante ao desenvolvimento das ações de saúde do trabalhador;

4) a necessidade de uniformizar os princípios gerais, e diretrizes para orientar os planos, programas e projetos na área de saúde do trabalhador.

RECOMENDA:

Ao Ministério da Saúde a apresentação ao Conselho Nacional de Saúde da Proposta de Política Nacional de Saúde do Trabalhador.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Sétima Reunião Ordinária, realizada nos dias 04 e 05 de abril de 2001.